
ΣΥΣΤΗΜΕΝΟ ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΠΙΔΟΣΗΣ 

 

                                                                                                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                     Χίος, 22-01-2019 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                                                                           Αρ. Πρ. Οικ. 374 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΧΙΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Πολυτεχνείου 1 

Ταχ. Κώδικας: 82 131 – Χίος 

Τηλέφωνο: 22713 50521 // Fax: 22713 50509 

e-mail: dpt.perivallontos@2529.syzefxis.gov.gr  

 Προς:  

Μονιούκα Μιχαήλ, «Σφαγεία Χίου Mr Mon Α.Ε.» Αγ. Γεώργιος 

Συκούσης, Χίος 

 

Κοιν.: 

  ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: Επιβολή διοικητικών κυρώσεων (προστίμου) για παράβαση της περιβαλλοντικής νομοθεσίας 

και συγκεκριμένα του Ν.1650/1986, όπως τροποποιήθηκε με τους Ν. 3010/2002 και Ν. 

4014/2011, στο Μονιούκα Μιχαήλ του Γεωργίου, από παράνομη ρίψη Ζωικών Υποπροϊόντων 

(ΖΥΠ) και στερεών αποβλήτων τον Οκτώβριο του 2018 σε υπαίθριους χώρους στη θέση 

«Καταπότες», στην Τ.Κ. Αγίου Γεωργίου Συκούση, Δήμου Χίου. 

 

 

 

Ο Α Ν Τ Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  

Υ Π Ο Δ Ο Μ Ω Ν,   Π Ε Ρ Ι Β Α Λ Λ Ο Ν Τ Ο Σ   &   Β Ι Ο Μ Η Χ Α Ν Ι Α Σ 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν.1650/86 "για την προστασία του περιβάλλοντος" (ΦΕΚ 160/Α/86), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του Ν.3010/2002 (ΦΕΚ91/Α/02). 

2. Το Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Περιβάλλοντος.» (ΦΕΚ 209 Α΄/21-09-2011) όπως ισχύει. 

3. Το Ν. 4042 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ − 

Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − 

Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ 24 Α΄/13-

02-2012) όπως ισχύει. 

4. Η ΚΥΑ υπ' αριθ. 59388/3363/88 «Τρόπος, όργανα και διαδικασία επιβολής και είσπραξης των 

διοικητικών προστίμων του άρθρου 30 του Ν.1650/86» (ΦΕΚ 638/Β/1988). 

5. Το Ν. υπ’ αριθμ. 3937 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 60 Α΄/31-03-

2011). 

6. Το Ν. υπ’ αριθμ. 3937 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 60 Α΄/31-03-

2011). 

mailto:dpt.perivallontos@2529.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΓΔΙ7ΛΩ-0Σ8



 2 

7. Το Ν. 2939/2001 «Περί συσκευασιών και εναλλακτικής διαχείρισης συσκευασιών και άλλων 

προϊόντων – Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και Άλλων 

Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.Δ.Σ.Α.Π.) και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

8. Το Ν. 3854 «Τροποποίηση της νομοθεσίας για την εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και 

άλλων προϊόντων και τον Εθνικό Οργανισμό Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και Άλλων 

Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.Δ.Σ.Α.Π.) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 94 Α΄/23-06-2010) όπως ισχύει. 

9. Το N. 3199/03 (ΦΕΚ 280 Α’/9-12-03): Προστασία και διαχείριση των υδάτων Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000. 

10. Την Υ.Α. 1958 «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 

υποκατηγορίες σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/21.09.2011 (Φ.Ε.Κ. 

Α΄209/2011)» (ΦΕΚ 21 Β΄/13-01-2012) όπως ισχύει. 

11. Την ΚΥΑ Η.Π. 50910/2727/2003 «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση Στερεών Αποβλήτων. Εθνικός & 

Περιφερειακός Σχεδιασμός Διαχείρισης» (ΦΕΚ1909/Β’/22-12-03) όπως ισχύει. 

12. Την ΚΥΑ 29407/3508 (ΦΕΚ 1572/Β’/16.12.2002) «Μέτρα και Όροι για την υγειονομική ταφή των  

αποβλήτων» όπως ισχύει. 

13. Τον N. υπ’ αρ. 3852 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/07-06-2010) όπως ισχύει. 

14. Το ΠΔ Υπ’ αρ. 137 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 230 Α΄/27-12-2010). 

15. Τη με αριθμό 7745/451/17 (ΦΕΚ 639 Β’/1-3-2017) Απόφαση της κα. Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου 

που αφορά στη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες στην Περιφέρεια Βορείου 

Αιγαίου». 

16. Το με αρ. πρ. 73501/2730/21-11-2018 έγγραφο διαβίβασης καταγγελίας από το Γραφείο 

Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου για διενέργεια αυτοψίας προς διερεύνηση παράνομης απόρριψης 

υπολειμμάτων σφαγείου στην περιοχή του Αγίου Γεωργίου Συκούση, Δ. Χίου. 

17. Τη με αρ. πρ. αριθ. πρωτ. 5160/03-12-2018 έκθεση ελέγχου του ΚΕΠΠΕ Χίου που διαβιβάστηκε με 

το υπ’ αρ. πρ. 5160/03-12-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας μας, η οποία εμπεριείχε κλήση προς τον 

ενδιαφερόμενο για την υποβολή των απόψεων του και σύμφωνα με την οποία: 

• Στο πρώτο σημείο (όπου είχαν βρεθεί ζωικά υποπροϊόντα, παραπροϊόντα και ενώτια, τα οποία 

προέρχονταν από σφάγια της επιχείρησης «Σφαγεία Χίου Mr Mon», Μονιούκας Μιχαήλ,  

σύμφωνα με το  με αρ. πρ. 5973/06-11-2018 έγγραφο του Τμήματος Κτηνιατρικής της Δ.Α.Ο.Κ. 

της Π.Ε. Χίου): 

1. Πρόσφατη αναμόχλευση του χώματος και επίχωση με προϊόντα εκσκαφών σε έκταση περίπου 

300τ.μ. με σκοπό την κάλυψη των ζωικών υποπροϊόντων, παραπροϊόντων και ενωτίων, 

υπολείμματα των οποίων υπήρχαν ακόμη στη συγκεκριμένη περιοχή. 

2. Στο χώρο υπήρχε δυσοσμία και πολλά έντομα πάνω από το προαναφερθέν στρώμα χώματος. 

• Στο δεύτερο σημείο, σε απόσταση περίπου 500 μέτρων από την επιχείρηση «Σφαγεία Χίου Mr 

Mon» (όπου είχαν βρεθεί και εκεί υπολείμματα ζωικών υποπροϊόντων, παραπροϊόντα και 

κοπροσωρός, τα οποία προέρχονταν από σφάγια της επιχείρησης «Σφαγεία Χίου Mr Mon», 

Μονιούκας Μιχαήλ,  σύμφωνα με την με αρ. πρ. 5713/24-10-2018 Αναφορά Υπαλλήλων και  το  

με αρ. πρ. 5973/06-11-2018 έγγραφο του Τμήματος Κτηνιατρικής της Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Χίου): 

1. Πρόσφατη αναμόχλευση του χώματος και επίχωση με προϊόντα εκσκαφών σε έκταση 

περίπου 150τ.μ. 

2. Στο χώρο υπήρχε ελαφρά δυσοσμία και έντομα πάνω από το προαναφερθέν στρώμα 

χώματος. 

18. Το γεγονός ότι ο παραλήπτης Μιχαήλ Μονιούκας υπέβαλε τις απόψεις τους επί της εκθέσεως 

αυτοψίας -η οποία του επιδόθηκε νόμιμα- εντός των προθεσμιών που ορίζονται στην παράγραφο 4 

του άρθρου 30 του Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160 Α΄/18-10-1986), με το με αρ. πρ. 25/04-01-2019 έγγραφό 

του. 

19. Τη με αρ. πρ. 25/11-01-2019 εισήγηση του Κ.Ε.Π.ΠΕ. Π.Ε. Χίου για την επιβολή διοικητικών 

κυρώσεων. 

ΑΔΑ: ΩΓΔΙ7ΛΩ-0Σ8



 3 

 

Λαμβάνοντας υπ’ όψη τη σοβαρότητα των εξής παραβάσεων: 

A) Πραγματοποιήθηκε δραστηριότητα παράνομης απόρριψης Ζωικών Υποπροϊόντων στο περιβάλλον σε 

έκταση 450 τ.μ. περίπου, άνευ σχετικών αδειών – εγκρίσεων από τις αρμόδιες υπηρεσίες, κατά 
παράβαση της ΚΥΑ Η.Π. 50910/2727/2003 «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση Στερεών Αποβλήτων. 

Εθνικός & Περιφερειακός Σχεδιασμός Διαχείρισης» (ΦΕΚ1909/Β’/22.12.2003) όπως ισχύει και 

συγκεκριμένα του άρθρου 10, παρ.1, «Μέτρα για τους ανεξέλεγκτους χώρους διάθεσης ή αξιοποίησης 

στερεών αποβλήτων» όπου αναφέρεται: «1. Απαγορεύεται η ανεξέλεγκτη απόρριψη και η ανεξέλεγκτη 
διάθεση των στερεών αποβλήτων. Στους παραβάτες επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται 

στο άρθρο 15 της παρούσας απόφασης.» 

B) Παράβαση του Άρθρου 14 (άρθρο 13 της Οδηγίας) «Προστασία της ανθρώπινης υγείας και του 

περιβάλλοντος» του Νόμου 4042 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος…» (ΦΕΚ 24 Α΄/13-02-

2012) όπως ισχύει, όπου αναφέρεται: «Η διαχείριση των αποβλήτων πραγματοποιείται χωρίς να 
τίθεται σε κίνδυνο η ανθρώπινη υγεία και χωρίς να βλάπτεται το περιβάλλον, και ιδίως: α) χωρίς να 
δημιουργείται κίνδυνος για το νερό, τον αέρα, το έδαφος, τα φυτά ή τα ζώα, β) χωρίς να 
προκαλείται όχληση από θόρυβο ή οσμές, και γ) χωρίς να επηρεάζεται δυσμενώς το τοπίο ή οι 

τοποθεσίες ιδιαίτερου ενδιαφέροντος.» 

Γ) Παράβαση των διατάξεων της περιβαλλοντικής νομοθεσίας, κατά την έννοια των ορισμών του 
άρθρου 2 του (1) σχετικού Νόμου, όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 3010/22-4-2002 (ΦΕΚ 91/Α/25-4-
2002) και το Ν. 4014/19-9-2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011) και ισχύει, και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού 
εκδοθέντων υπουργικών αποφάσεων. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 
1) Να επιβληθεί πρόστιμο χιλίων ευρώ (1.000 €) στον κ. Μιχαήλ Μονιούκα του Γεωργίου, 

υπεύθυνο της επιχείρησης «Σφαγεία Χίου Mr Mon Α.Ε.» με το διακριτικό τίτλο «ΧΙΟΣ ΦΑΡΜ 
Α.Ε», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 37 του Ν. 4042 «Ποινική προστασία του 
περιβάλλοντος…». 

2) Να μην επαναληφθεί ανάλογη δραστηριότητα απόρριψης. Σε διαφορετική περίπτωση το 
Κλιμάκιο θα επανέλθει για να επιβληθούν αυστηρότερες κυρώσεις. 

 

 

Διαδικασία είσπραξης 

Η είσπραξη του επιβαλλόμενου διοικητικού προστίμου γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 

Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ) του Ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228 Α΄). Ο ενδιαφερόμενος βάσει του Ν. 

3889/2010 (ΦΕΚ 182 Α΄/12-10-2010), θα πρέπει να καταβάλει υπέρ του Κωδικού Αριθμού Εσόδων 3517 

«έσοδα υπέρ πρώην ΕΤΕΡΠΣ για λογαριασμό υπέρ του Πράσινου Ταμείου» σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. 

ποσοστό 50% του ανωτέρω προστίμου (ήτοι ποσό 500 €) και στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου (IBAN 

GR 100171359000-6359-124780-918 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ) κατά ποσοστό 50% (ήτοι ποσό 500 €). Η 

απόδειξη πληρωμής θα πρέπει να κατατεθεί με μέριμνα του ενδιαφερόμενου στην Υπηρεσία μας εντός 

διμήνου από την λήψη της παρούσης, ειδάλλως θα βεβαιωθεί το πρόστιμο στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

 

Προσφυγή 

Κατά της απόφασης αυτής είναι δυνατή η υποβολή προσφυγής: 

α) για λόγους νομιμότητας εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή 

της, ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από τη κοινοποίησή της, ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, 

σύμφωνα με το άρθρο 227 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87Α /2010). Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της οικείας 

ΑΔΑ: ΩΓΔΙ7ΛΩ-0Σ8



 4 

αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, ο έλεγχος νομιμότητας της παρούσας ασκείται από τον Γενικό 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 238 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87Α 

/2010).  

β) ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου εντός εξήντα (60) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις (Άρθρο 66) 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Νόμος 2717 / ΦΕΚ 97 Α΄/17-05-1999). 

 

 

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

 
 
 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΑΛΣΑΜΙΔΗΣ 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Εσωτερικών, Γενική Γραμματεία Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων, Ευαγγελιστρίας 2, 

105 63 Αθήνα 

2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών, Περιβάλλοντος & Βιομηχανίας κου Θεόδωρου Βαλσαμίδη, 

Κουντουριώτη 1, Μυτιλήνη, 811 00 

3. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Χίου κου Σταμάτη Κάρμαντζη 

4. Διεύθυνση Δασών Χίου, Ιππάρχου Χίου 8, Χίος 821 00 

5. Εισαγγελία Πρωτοδικών Χίου, Ελευθερίου Βενιζέλου 77, 821 00, Χίος 

6. Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού, Βουρνάζων 2, Μυτιλήνη 811 00 

7. ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε., Δήμος Χίου, Δημοκρατίας 2, 82 131, Χίος 

8. Πράσινο Ταμείο, Βίλα Καζούλη, Λεωφόρος Κηφισίας 241, 145 61 Κηφισιά, (τηλ.  210 5241903) 

9. Διεύθυνση Οικονομικού Π.Ε. Χίου Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, Πολυτεχνείου 1, 821 00, Χίος 

10. Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Χίου (μέλη Κ.Ε.Π.ΠΕ.) 

11. Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας (μέλη Κ.Ε.Π.ΠΕ.) 

12. Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Χίου (μέλη Κ.Ε.Π.ΠΕ.) 

13. Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε. Χίου, Ι. Χανδρή 20. 

ΑΔΑ: ΩΓΔΙ7ΛΩ-0Σ8


		2019-01-23T09:22:34+0200
	Athens




